
17/05/2023, 08:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61513/completo_relatorio_ata_final_completo_80321875373.html 1/4

MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

013.07/2023
Às 13:00:54 horas do dia 17 de Abril de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de um caminhão basculante 0 km,
cor branca, ano/modelo 2022/2023 ou posterior, tração 6x2 ou 6x4, potência mínima 270 cv e caçamba com capacidade mínima de 12 m³, conforme termo de
referência..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 Microempresa

JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21.698.437/0001-10 Grande Porte

TREVISO BETIM VEICULOS LTDA 21.014.220/0001-44 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

67946 FORZA DISTRIBUIDORA 46135499000145 IVECO TECTOR 24300 6X2 R$ 700.000,00 Classificada --

34011 JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21698437000110 Iveco Tector 24.280 R$ 572.000,00 Classificada --

49161 TREVISO BETIM VEICULOS LTDA 21014220000144 VOLVO VM 290 6X2 CITY R$ 650.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 R$ 700.000,00 28/03/2023 15:44:00 Fornecedor Desclassificado

TREVISO BETIM VEICULOS LTDA 21.014.220/0001-44 R$ 650.000,00 17/04/2023 13:04:38 Fornecedor Desclassificado

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 R$ 649.000,00 17/04/2023 13:56:25 Fornecedor Desclassificado

JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21.698.437/0001-10 R$ 572.000,00 10/04/2023 15:44:47 Classificado



17/05/2023, 08:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61513/completo_relatorio_ata_final_completo_80321875373.html 2/4

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21.698.437/0001-10 R$ 555.000,00 17/04/2023 13:53:15 Fechado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
34011

17/04/2023
13:30:30

Boa Tarde Sr.Pregoeiro(a) e CPL.

Fornecedor
49161

17/04/2023
13:31:57

Boa tarde a todos.

Sistema 17/04/2023
13:34:44

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 17/04/2023
13:34:50

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 17/04/2023
13:47:50

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 13:49:50. Boa sorte!

Sistema 17/04/2023
13:49:50

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 17/04/2023
13:50:57

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 01 minutos e 06 segundos.

Sistema 17/04/2023
13:52:50

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 17/04/2023
13:57:50

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 17/04/2023
13:58:33

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
67946

17/04/2023
13:59:17

Gostaria de pedir para que a CPL se atentasse a quantidade de marchas do veículo da arrematante vencedora o edital pede 8
marchas e o veículo so tem 6 a frente e sete marchas no total, não atendendo o termo de referencia.

Sistema 17/04/2023
14:08:33

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/04/2023
14:09:59

O fornecedor JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$555.000,00.

Fornecedor
34011

17/04/2023
14:12:31

Sr. Pregoeiro e CPL. o Caminhão Ofertado contem 3 eixo com Dupla redução, Diminuindo a relação das marchas, e portanto
assim sendo no total 9 marchas.

Fornecedor
67946

17/04/2023
14:17:11

só para ajudar o pregoeiro as marchas com dupla redução estão inseridas nas 6 marchas constantes no caminhão, o fato de ser
dupla não aumenta a quantidade de marchas, além disso o veículo deve atender na íntegra ao instrumento convocatório.

Fornecedor
49161

18/04/2023
09:05:09

Bom dia a todos.

Sistema 18/04/2023
09:08:12

Fornecedor: JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI, com lance no valor de R$ 555.000,00, sua proposta FOI
RECUSADA pelo motivo abaixo: Especificações do veículo em desacordo com o edital (total de marchas 06, sendo que no
edital pede-se 08)!

Sistema 18/04/2023
09:08:12

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro poderá,
auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no § 5º do art.
33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 18/04/2023
09:08:12

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$649.000,00.

Sistema 18/04/2023
09:08:42

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/04/2023
09:18:42

O tempo de negociação está encerrado.



17/05/2023, 08:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61513/completo_relatorio_ata_final_completo_80321875373.html 3/4

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/04/2023
09:19:51

Fornecedor: FORZA DISTRIBUIDORA, com lance no valor de R$ 649.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo:
Valor acima do preço de referência!

Sistema 18/04/2023
09:19:51

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro poderá,
auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no § 5º do art.
33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 18/04/2023
09:19:51

O fornecedor TREVISO BETIM VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$650.000,00.

Sistema 18/04/2023
09:20:35

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/04/2023
09:30:35

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 18/04/2023
09:31:05

Fornecedor: TREVISO BETIM VEICULOS LTDA, com lance no valor de R$ 650.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: Valor acima do preço de referência!

Sistema 18/04/2023
09:31:05

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência
de licitantes classificados na licitação.

Sistema 18/04/2023
09:31:05

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Valor acima do preço de referência.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21.698.437/0001-10 R$ 555.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 67946 1 FORZA DISTRIBUIDORA 46135499000145 17/04/2023 13:52:50 17/04/2023 13:57:50

Ofertou 34011 1 JRV INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EIRELI 21698437000110 17/04/2023 13:52:50 17/04/2023 13:57:50

Não Ofertou 49161 1 TREVISO BETIM VEICULOS LTDA 21014220000144 17/04/2023 13:52:50 17/04/2023 13:57:50

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2023
13:00:54

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 17/04/2023
13:01:06

Boa tarde. Boa tarde a todos.

Pregoeiro 17/04/2023
14:01:09

Ao final da fase de lances, definido o vencedor, será analisada a documentação e proposta, incluindo as especificações do veículo.

Pregoeiro 17/04/2023
14:09:49

A proposta será aceita para que possamos dar andamento ao processo, para abertura da documentação e especificações técnicas do
veículo

Pregoeiro 17/04/2023
14:12:12

Conforme consta na proposta da licitante vencedora: Tipo / número de marchas Manual sincronizada, 6 à frente + 1 à ré (+ eixo traseiro
com dupla (+2) redução). Assim, em desacordo com o edital (mínimo de 8 marchas).

Pregoeiro 17/04/2023
14:18:26

Considerando que tal situação trata-se de questão técnica, que foge do conhecimento desse Pregoeiro, é necessário a suspensão do
certame para que tal análise técnica seja feita. Assim, a sessão é suspensa para manifestação do setor solicitante, com retorno amanhã
as 09:00 h.

Pregoeiro 17/04/2023
14:19:58

Peço a compreensão de todos, pois necessária essa manifestação do setor solicitantes para subsidiar a decisão do Pregoeiro, a qual,
posteriormente, estará sujeita a interposição de recurso.



17/05/2023, 08:31 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/61513/completo_relatorio_ata_final_completo_80321875373.html 4/4

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/04/2023
14:20:27

Assim, retornaremos amanhã as 09h para continuidade do certame.

Sistema 17/04/2023
14:23:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 007/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Análise relacionada a quantidade de marchas do caminhão relação a proposta x edital.. A REABERTURA será no dia
18/04/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/04/2023
09:00:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 007/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/04/2023
09:00:54

Bom dia a todos.

Pregoeiro 18/04/2023
09:06:23

Após análise com o responsável pelo Departamento de Transporte Wagner Humbércio de Azevedo e com o Mecânico do Município
Sidnei da Silva Ramos, estes entenderam que a dupla redução não altera a quantidade de marchas do veículo. Logo, o mesmo possui
06 marchas a frente e uma a ré (conforme especificações técnicas), estando em desacordo com o solicitado no edital.

Pregoeiro 18/04/2023
09:09:12

O valor está muito acima do orçado, não será aceito valor acima do preço de referência.

Pregoeiro 18/04/2023
09:20:53

O valor está muito acima do orçado, não será aceito valor acima do preço de referência.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:31:05 horas do dia 18 de Abril de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 668191A942F28A5D5BA379A62E7F0BD0

BRUNO RIBEIRO SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

Mônica Rodrigues de Melo
Equipe de Apoio


